

Российская Федерация
Иркутская область
Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

665008, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Свободы,4-4а, тел.(39563)2-03-45,
ksp_tgp@rambler.ru ОГРН:1143850047637 ИНН:3816998043 КПП:381601001

12 апреля 2016 г.

г. Тайшет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 15-3

**по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»
за 2015 год**

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 7 Положения о Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 16.10.2014 г. №154, руководствуясь ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Положения «О бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.04.2014 г. №135 и иными актами действующего законодательства, Контрольно-счетной палатой Тайшетского городского поселения подготовлено настоящее заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» за 2015 год.

Проверка проведена на основании плана работы КСП Тайшетского городского поселения, распоряжения председателя КСП Тайшетского городского поселения от 24.02.2016 г. № 6.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: определение полноты годовой бюджетной отчетности и достоверности показателей отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования за 2015 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

- формы годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств (далее ГАБС);
- отчет об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования за 2015 год;
- иные документы и материалы, подлежащие предоставлению в Думу Тайшетского муниципального образования одновременно с отчетом об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования.

Объект проверки: главный администратор бюджетных средств - администрация Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

Проверяемый период: 2015 год.

Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 24 марта 2016 года по 12 апреля 2016 года.

В результате проверки установлено следующее:

1. Соблюдение бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса

В отчетном периоде 2015 года бюджетный процесс в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение» основывался на положениях Бюджетного кодекса РФ, Положении о бюджетном процессе Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Уставе Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и других нормативных правовых актах.

Решением Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014г. №156 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (далее - решение о бюджете на 2015 г.) бюджет на 2015 год утверждён в соответствии с требованиями бюджетного законодательства до начала очередного финансового года.

Основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с Решением Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014г. №156 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» на 2015 год администратором доходов местного бюджета и администратором источников дефицита местного бюджета определена Администрация Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

В соответствии с постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17.12.2014 г. № 903 «Об утверждении реестра распорядителей и получателей бюджетных средств Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» Администрация Тайшетского городского поселения является главным распорядителем бюджетных средств.

В соответствии с п.12 ч.1 ст.158 Бюджетного кодекса РФ главный распорядитель бюджетных средств формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств.

На основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ Администрацией Тайшетского городского поселения своевременно (до 1 апреля - фактически 24.02.2016г.) направлен в Контрольно-счётную палату Тайшетского городского поселения годовой отчет об исполнении бюджета за 2015 год для проведения внешней проверки.

Для проверки представлены следующие документы:

1. Показатели доходов по кодам классификации доходов бюджета за 2015 год.

2. Исполнение расходов бюджета за 2015 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета.

3. Исполнение расходов бюджета за 2015 год по ведомственной структуре расходов бюджета.

4. Показатели источников внутреннего финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2015 год.

5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Тайшетского городского поселения за 2015 год.

6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда администрации Тайшетского городского поселения за 2015 год.

7. Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета за 2015 год.

8. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2015 год:

- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года. (форма 0503110);
- Отчет об исполнении бюджета. (ф. 0503117);
- Баланс исполнения бюджета. (ф. 0503120);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140).
- Пояснительная записка (ф.0503160).

Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» за 2015 год представлена в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации от 28.12.2010г № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Сводная бюджетная роспись ведется финансовым отделом администрации Тайшетского городского поселения в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Тайшетского городского поселения, утвержденным распоряжением администрации Тайшетского городского поселения от 07.07.2014 г. №150 согласно п. 1 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Нарушений по ведению сводной бюджетной росписи по доходам, расходам бюджета и источников финансирования дефицита бюджета не установлено. Показатели сводной бюджетной росписи соответствуют решению Думы Тайшетского городского поселения о бюджете. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись проводилось своевременно – не позднее 10 дней со дня принятия решения Думой Тайшетского городского поселения о внесении изменений в бюджет.

Лимиты бюджетных обязательств, доведенные до главного распределителя бюджетных средств, соответствуют сумме утвержденных бюджетных назначений и равны 252667,4 тыс. руб.

Кассовый план составляется и ведется администрацией Тайшетского городского поселения в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана, утвержденного распоряжением администрации Тайшетского городского поселения от 25.06.2014 г. №136.

Реестр расходных обязательств сформирован согласно решению Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014 г №156 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» от 24.12.2015 г. №225 и представлен на сумму расходов 252667,4 тыс. руб.

В нарушение п.1 Порядка ведения реестра расходных обязательств Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденного постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17.07.2014 г. №494, ст. 87 Бюджетного кодекса РФ не соблюдается порядок ведения реестра расходных обязательств – отсутствует перечень законов, нормативно-правовых актов, соглашений по следующим расходным обязательствам:

-п. 1.1.28 - утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий, сооружений, земельных участков, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения, организация благоустройства территории поселения, озеленение, охрана и защита лесов в границах поселений.

-п. 1.1.31 – организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

2. Общая характеристика исполнения бюджета за 2015 год

Первоначально бюджет Тайшетского городского поселения на 2015 год утверждён по доходам в сумме 102268,3 тыс. руб. и расходам в сумме 112052,0 тыс. руб. с дефицитом в сумме 9783,7 тыс. руб.

В утверждённый бюджет в 2015 году изменения вносились 5 раз (решения от 29.01.2015 № 170, от 25.06.2015 № 188, от 27.08.2015 № 198, от 12.11.2015 № 209, от 24.12.2015 г. №225).

В результате уточнения бюджета Тайшетского городского поселения, доходная часть бюджета увеличена на 127996,2 тыс. рублей или на 225,2% , по расходам на 140615,4 тыс. рублей или на 225,5%.

Внесение изменений в утверждённый бюджет в основном связано с:

- необходимостью отражения в доходной и расходной части бюджета городского бюджета полученных безвозмездных поступлений – межбюджетных трансфертов из областного и районного бюджетов;
- поступлением в отчетном периоде собственных доходов в объемах отличных от показателей, которые были ранее запланированы;
- перемещением бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов бюджета в связи с уточнением расходных обязательств бюджета Тайшетского городского поселения в ходе его исполнения.

Информация об утвержденных решениями Думы Тайшетского городского поселения изменениях в Решение о местном бюджете

на 2015 год:

Таблица 1.
Тыс. рублей

Наименование	Доходы	Расходы	(-) Дефицит, (+) Профицит
<i>Первоначальная редакция</i>			
Решение о местном бюджете на 2015 год от 20.11.2014 г. №156	102 268,3	112 052,0	-9 783,7
<i>Внесение изменений</i>			
1. Решение о местном бюджете на 2015 год в ред. от 29.01.2015 г. №170	99 994,1	123 654,9	-23 660,8
Разница	- 2 274,2	+ 11 602,9	+13 877,1
2. Решение о местном бюджете на 2015 год в ред. от 25.06.2015 г. №188	221 480,7	243 842,4	-22 361,7
Разница	+121 486,6	+120 187,5	-1 299,1
3. Решение о местном бюджете на 2015 год в ред. от 27.08.2015 г. №198	226 944,0	251 810,6	-24 866,6
Разница	+5 463,3	+7 968,2	+2 504,9
4. Решение о местном бюджете на 2015 год в ред. от 12.11.2015 г. №209	229 640,3	252 598,0	-22 957,7
Разница	+2 696,3	+787,4	-1 908,9
5. Решение о местном бюджете на 2015 год в ред. от 24.12.2015 г. №225	230 264,5	252 667,4	-22 402,9
Разница	+624,2	+69,4	-554,8

3. Анализ исполнения местного бюджета за 2015 год

Исполнение доходной части местного бюджета за 2015 год составило 228893,4 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 230264,5 тыс. рублей или 99,4 %. По сравнению с 2014 годом поступление доходов местного бюджета за 2015 год увеличилось на 89197,5 тыс. рублей. Темп роста к соответствующему периоду прошлого года составил 163,9 %.

Расходы местного бюджета за 2015 год исполнены на 228893,4 тыс. рублей или на 69,9 % к уточненному плану на год. По сравнению с 2014 годом расходы бюджета увеличены на 46955,7 тыс. рублей или на 136,2%.

Превышение доходов над расходами за 2015 год составило 52328,8 тыс. рублей. В результате чего сложился профицит бюджета. (Таблица 2).

Исполнение местного бюджета за 2015 год

Таблица 2
тыс. рублей

Показатели	Исполнено за 2014 год, тыс. рублей	2015 год			
		План, тыс. рублей	Исполнено за 2015 год, тыс. рублей	% исполн. ения	Темпы роста к 2014 году, %
Всего доходов, в том числе:	139695,9	230264,5	228893,4	99,4	163,9
Налоговые доходы	90042,7	96504,1	95453,2	98,9	106,0
Неналоговые доходы	16877,6	11327,2	11467,9	101,2	67,9
Безвозмездные поступления	32775,6	122433,2	121972,3	99,6	372,1
Расходы	129608,9	252667,4	176564,6	69,9	136,2
Дефицит/профицит (-/+)	+10087,0	-22402,9	+52328,8		

4. Анализ исполнения доходов местного бюджета за 2015 год

Доходы местного бюджета за 2015 год без учета безвозмездных поступлений исполнены на 99,2% в сумме 106921,1 тыс. рублей, безвозмездные поступления исполнены на 99,6% в сумме 121972,3 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2014 года объем собственных (налоговых и неналоговых) доходов увеличился на 0,8 тыс. рублей; объем безвозмездных поступлений увеличился на 89196,7 тыс. рублей, темп роста составил 372,1%.

4.1. Налоговые доходы местного бюджета за 2015 год поступили в объеме 95453,2 тыс. рублей или 98,9 % к уточненному годовому плану (Таблица 3).

Исполнение местного бюджета по налоговым доходам за 2015 год

Таблица 3
тыс. рублей

Показатели	Исполнено за 2014 год	План на 2015 год	Исполнено за 2015 год		Удельный вес в структуре налоговых доходов, %	Темп роста к 2014 году, %
			Сумма	в % к плану на год		
Налог на доходы физических лиц	55432,1	55092,0	54641,5	99,2	57,2	98,6
Налоги на совокупный	103,7	442,5	442,5	100,0	0,5	426,7

Показатели	Исполнено за 2014 год	План на 2015 год	Исполнено за 2015 год		Удельный вес в структуре налоговых доходов, %	Темп роста к 2014 году, %
			Сумма	в % к плану на год		
доход (с/хоз.)						
Налог на имущество	8147,5	7200,0	7540,9	104,7	7,9	92,6
Земельный налог	22054,3	27200,0	26680,7	98,1	28,0	121,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	4304,7	6569,6	6147,5	93,6	6,4	142,8
Задолженность по отмененным налогам, сборам (земельный налог по обязательствам до 01.01.2006 г.)	0,4	0,0	0,1	-	-	-
ВСЕГО налоговых доходов	90042,7	96504,1	95453,2	98,9	100,0	106,0

В структуре налоговых доходов местного бюджета за 2015 год основную долю составляют поступления по налогу на доходы физических лиц – 57,2 % (54641,5 тыс. рублей). За 2014 год удельный вес налога на доходы физических лиц в структуре налоговых доходов составлял 61,6 %. Снижение произошло в связи с приостановлением деятельности организаций строительной отрасли, а так же уменьшением отчислений по НДФЛ железнодорожными организациями.

Следует отметить, что в целом, поступление налоговых доходов увеличилось по сравнению с 2014 годом на 5410,5 тыс. рублей или на 6%. Увеличение произошло по следующим показателям:

- по земельному налогу – на 4626,4 тыс. рублей или на 21,0 %;
- по налогу на совокупный доход в сравнении с 2014 годом показания увеличились на 338,8 тыс. рублей или на 326,7% в связи с увеличением налогооблагаемого дохода.
- по акцизам – на 1842,8 тыс. руб. или на 42,8%.

Снижение поступлений в 2015 году по сравнению с 2014 годом наблюдается по НДФЛ и налогу на имущество.

4.2. Неналоговые доходы бюджета Тайшетского городского поселения за 2015 год поступили в объеме 11467,9 тыс. рублей или 101,2 % к годовому плану (Таблица 4).

Исполнение местного бюджета по неналоговым доходам за 2015 год

Таблица 4.
тыс. рублей

Показатели	Исполнено за 2014 год	План на 2015 год	Исполнено за 2015 г.		Удельный вес в структуре неналоговых доходов	Темп роста к 2014 году, %
			Сумма	в % к плану на год		
1	2	3	4	5	6	7
Аренда земли	6898,9	3469,7	3612,0	104,1	31,5	52,4
Доходы от прибыли МУП	426,1	93,3	93,3	100,0	0,8	21,9

Показатели	Исполнено за 2014 год	План на 2015 год	Исполнено за 2015 г.		Удельный вес в структуре неналоговых доходов	Темп роста к 2014 году, %
			Сумма	В % к плану на год		
1	2	3	4	5	6	7
Прочие поступления от использования имущества	1952,7	1800,0	2049,7	113,9	17,9	105,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	206,4	20,5	21,5	104,9	0,2	10,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4890,7	2411,3	2457,5	101,9	21,4	50,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2392,3	3132,4	2858,3	91,2	24,9	119,5
Прочие неналоговые доходы	110,5	400,0	375,6	93,9	3,3	340,0
ВСЕГО неналоговых доходов	16877,6	11327,2	11467,9	101,2	100,0	67,9

В структуре поступивших за 2015 год неналоговых доходов наибольший удельный вес составили доходы от аренды земли - 31,5 % (3612 тыс. рублей), доходы за возмещение ущерба, причиняемого дорогам - 24,9 % (2858,3 тыс. рублей) и доходы от продажи активов – 21.4% (2457,5 тыс. рублей).

В целом по неналоговым доходам исполнение составило 101,2% по отношению к плановым показателям 2015 года. Не выполнен план по доходам, получаемым в виде штрафных санкций в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам на 306,6 тыс. рублей (по причине дебиторской задолженности ЗАО «Стройресурс» за 4 кв. 2015 г), и по прочим неналоговым доходам на 24,4 тыс. рублей (дебиторская задолженность по договорам социального найма на муниципальное жилье).

По сравнению с аналогичным периодом 2014 года неналоговые доходы уменьшились на 5409,7 тыс. рублей или на 32,1 %. При этом основное снижение произошло за счет доходов от аренды земли на 3286,9 тыс. рублей или на 47,6%, доходов от прибыли муниципальных предприятий на 332,8 тыс. рублей или на 78,1%, доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 2433,20 тыс. рублей или на 49,8%.

4.3. Сумма безвозмездных поступлений за отчетный период составила 121972,3 тыс. руб. при утвержденном бюджете на год в сумме 122433,2 тыс. рублей или 99,6%. (Таблица 5).

Исполнение бюджета по безвозмездным поступлениям за 2015 год

Таблица 5.
тыс. рублей

Показатели	План на 2015 год	Исполнено за 2015 год	В % к плану на год
ВСЕГО:	122433,2	121972,3	99,6
в том числе от других бюджетов бюджетной системы	121959,2	121498,2	99,6
Субсидии, в том числе:	121796,9	121342,1	99,6
1. Программа «Молодым семьям – доступное жилье» - областная программа	1522,3	1522,3	100,0
2. «Обеспечение жильем молодых семей» - федеральная программа	1216,8	1216,8	100,0
3. Субсидии на бюджетные инвестиции для модернизации ЖКХ	9739,7	9739,7	100,0
4. Прочие субсидии, в том числе:	8172,5	7717,7	94,4
Субсидии по проекту «Народные инициативы»	7532,5	7077,7	94,0
5. Субсидии бюджетам на переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70%)	101145,6	101145,6	100,0
Субвенции на выполнение переданных полномочий (из областного бюджета)	162,3	156,2	96,2
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных организаций)	514,6	514,6	100,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение прошлых лет	-40,6	-40,6	100,0

В целом по безвозмездным поступлениям исполнение составило 99,6% по отношению к плановым показателям 2015 года.

Не выполнен на 6% план по доходам, получаемым в виде субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов «Народные инициативы» - при плане 7532,5 тыс. рублей исполнение составило 7077,7 тыс. рублей. Неисполнение сложилось по причине возврата неиспользованных средств в областной бюджет в сумме 454,8 тыс. рублей.

Субвенции на выполнение передаваемых полномочий исполнены на 96,2 % или 156,2 тыс. рублей при плане 162,3 тыс. рублей. Средства не поступили из областного бюджета.

Прочие безвозмездные поступления исполнены в полном объеме.

5. Анализ исполнения расходов местного бюджета за 2015 год

Кассовое исполнение по расходам местного бюджета за 2015 год составило 176564,6 тыс. рублей при утвержденном бюджете на год 252667,4 тыс. рублей или 69,9% (Таблица 6). Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 136,2 %, при этом в абсолютных суммах наблюдается увеличение объема расходов местного бюджета на 46955,7 тыс. рублей.

В соответствии с ведомственной структурой расходов главным распорядителем бюджетных средств местного бюджета за 2015 год являлась администрация Тайшетского городского поселения.

Анализ исполнения бюджетных ассигнований местного бюджета за 2015 год

Таблица 6.
тыс. рублей

Наименование групп и статей	Раздел	План на 2015 год	Исполнено за 2015 год	В % к плану на год
Общегосударственные вопросы	01	50513,5	49952,3	98,9
в том числе:				
оплата труда муниципальных служащих		32814,3	32727,3	99,7
Национальная экономика	04	34922,7	34132,7	97,7
Общеэкономические вопросы		161,6	155,4	96,2
Водное хозяйство		2051,1	2051,1	100,0
Лесное хозяйство		500,0	500,0	100,0
Транспорт		843,2	843,2	100,0
Дорожное хозяйство		30060,6	29638,1	98,6
Другие вопросы в области экономики		1306,2	944,9	72,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	138446,0	64098,8	46,3
Жилищное хозяйство		111658,0	38427,7	34,4
Коммунальное хозяйство		13884,3	12983,7	93,5
Благоустройство		12903,7	12687,4	98,3
Образование	07	567,6	542,2	95,5
Молодежная политика		567,6	542,2	95,5
Культура, искусство и кинематография	08	12675,7	12428,4	98,1
в т.ч. МКУ «Библиотечное объединение»		11005,3	10794,1	98,1
в т.ч. оплата труда		8880,8	8886,4	100,1
Физическая культура и спорт	11	5 220,0	5111,6	97,9
Массовый спорт		5 220,0	5111,6	97,9
Социальная политика	10	10321,9	10298,6	99,8
в т.ч. общественные организации		476,0	476,0	100,0
Пенсионное обеспечение		4210,5	4205,5	99,9
Социальное обеспечение населения		5635,4	5617,1	99,7
Всего расходов		252667,4	176564,6	69,9

В течение отчетного периода профинансированы следующие расходы, предусмотренные в местном бюджете.

По разделу **01** «Общегосударственные вопросы» исполнение расходов составило 49952,3 тыс. рублей при утвержденном бюджете на год 50513,5 тыс. рублей или на 98,9%.

По разделу **04** «Национальная экономика» исполнение составило 34132,7 тыс. рублей при плане 34922,7 тыс. рублей или 97,7% . Профинансированы следующие расходы:

- на переданные гос. полномочия по тарифам коммунального комплекса в сумме 155,4 тыс. рублей или 96,2%.

- на водное хозяйство в сумме 2051,1 тыс. рублей или 100% (на расчистку русла ручья Зуевский ключик);

- на содержание городских лесов в сумме 500,0 тыс. рублей или 100%;

- на содержание диспетчерских пунктов в сумме 843,2 тыс. рублей или 100%.

- на дорожное хозяйство в сумме 29638,1 тыс. рублей или 98,6%; в том числе по проекту «Народные инициативы» на сумму 3848,2 тыс. руб. на ремонт улично-дорожной сети.

- на другие вопросы в области национальной экономики направлено 944,9 тыс. рублей или 72,3% (обслуживание гидрантов, мин.полоса, водонапорная башня по муниципальной программе «Обеспечение пожарной безопасности на территории ТГП»).

По разделу **05** «Жилищно-коммунальное хозяйство» в целом исполнение расходов составило 64098,8 тыс. рублей при утвержденном бюджете 138446,0 тыс. рублей или 46,3%.

В разрезе подразделов бюджетной классификации расходы исполнены:

- по подразделу **0501** «Жилищное хозяйство»

при утвержденном бюджете на текущий год в сумме 111658,0 тыс. рублей исполнено 38427,7 тыс. рублей или 34,4%. Причиной неисполнения расходов преимущественно является заключенный контракт на строительство жилья по подпрограмме «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области», срок исполнения которого наступит в декабре 2016 года.

- по подразделу **0502** «Коммунальное хозяйство» расходы исполнены в сумме 12983,7 тыс. рублей при утвержденном бюджете на год 13884,3 тыс. рублей или на 95,3%, в том числе:

- средства предусмотренные на реализацию муниципальной программы (далее-МП) "Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на территории ТГП" при плане 1416,7 тыс. рублей исполнены на 912,3 тыс. рублей или 64,4%. Экономия средств образовалась за счет проведенных торгов.

- средства направленные на устранение аварийной ситуации на сетях коммунальной инфраструктуры за счет резервного фонда администрации "Тайшетского городского поселения при плане 348,7тыс.рублей исполнены 348,7 тыс. рублей или на 100%.

- средства областного бюджета на погашение кредиторской задолженности 2014 года на модернизацию объектов ЖКХ при плане 9739,7тыс.рублей исполнены на 9739,7тыс.рублей или 100%.

- средства на реализацию МП "Модернизация водопроводных сетей на территории ТГП" при плане 396,2 тыс. рублей не исполнены, так как расторгнут контракт по инициативе подрядчика на разработку Проектно-сметной документации по водоснабжению.

- средства на реализацию МП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории ТГП" при плане 247,5 тыс. рублей исполнены 247,5тыс. рублей или 100%.

- средства областного бюджета связанные с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив при плане 1735,5тыс. рублей исполнены на 1735,5тыс. рублей или 100%.

По подразделу **0503 «Благоустройство»** при плане 12903,7 тыс. рублей, освоено средств 12687,4 тыс. рублей или 98,3 %, в том числе:

-средства на реализацию мероприятий по МП "Благоустройство на территории ТГП" при плане 7257,6 тыс. рублей освоены в размере 7094,3 тыс. рублей или 97,8%

-средства на реализацию МП "Благоустройство на территории ТГП при плане 3974,1 тыс. рублей освоены 3974,1 тыс. рублей или 100% от плана.

-средства на реализацию МП "Безопасность дорожного движения на территории ТГП при плане 32,0 тыс. рублей освоены 32,0 тыс. рублей или 100%.

-средства на реализацию МП "Безопасность дорожного движения на территории ТГП при плане 496,1 тыс. рублей освоены 496,1 тыс. рублей или 100%.

По разделу **07 подразделу 07 «Молодежная политика»** исполнение составило 542,2 тыс. рублей при утвержденном плане 567,6 тыс. рублей или 95,5%. Отражены расходы по проведению мероприятий для детей и молодежи.

По разделу **08 подразделу 01 «Культура»** в целом исполнение составило 12428,4 тыс. рублей при утвержденном бюджете на год 12675,7 тыс. рублей или 98,1%.

По МКУ «Библиотечное объединение ТГП» расходы исполнены в сумме 10794,1 тыс. рублей при плане 11005,3 тыс. рублей или 98,1% от плана. Направлено на заработную плату 8886,4 тыс. рублей при плане 8880,8 тыс. рублей или 100,1%.

На проведение общегородских мероприятий направлено 1670,4 тыс. рублей при плане 1669,4 тыс. рублей.

По разделу **11 подразделу 02 «Физическая культура и спорт»** расходы исполнены в сумме 5111,6 тыс. рублей при утвержденном бюджете 5220,0 тыс. рублей или 97,9%, средства направлены на проведение спортивных мероприятий в сумме 2097,6 тыс. рублей, проектно-сметная документация для ФОКа и спортплощадки -1520 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета по проекту народных инициатив на ремонт стадиона и спортивной площадки направлено 1494,0 тыс. рублей.

По разделу **10 «Социальная политика»** исполнение расходов составило 10298,6 тыс. рублей при плане на год 10321,8 тыс. рублей или на 99,8%. В объем расходов включены:

- выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и доплата к пенсии почетным гражданам города в сумме 4205,5 тыс. рублей или 100%;

-расходы на реализацию программы «Молодым семьям доступное жилье» в сумме 5401,1 тыс. рублей или 99,7% (в том числе из федерального бюджета - 1521,0 тыс. рублей, из областного – 1920,3 тыс. рублей, из местного бюджета – 1959,8 тыс. рублей);

- финансовая помощь общественным организациям, ветеранам в сумме 692,0 тыс. рублей или 100%.

6. Дефицит (профицит) местного бюджета.

Первоначально на 2015 год дефицит местного бюджета утвержден Решением Думы о местном бюджете в сумме 9783,7 тыс. рублей. С учетом последних вносимых изменений (Решение о местном бюджете на 2015 год в ред. от 24.12.2015 г. №225), дефицит бюджета установлен 22402,9 тыс. рублей. Согласно отчета об исполнении бюджета за 2015 г. профицит бюджета составил 52328,8 тыс. рублей. Профицит бюджета сложился в результате не освоения средств областного бюджета по программе переселения граждан из ветхого и аварийного жилья, а именно – контракт на строительство жилья заключен с подрядчиком 21.12.2015 года на сумму 70 442,0 тыс. рублей, а срок его исполнения – 30.11.2016 года.

7. Общая характеристика баланса исполнения бюджета

Основные показатели баланса исполнения бюджета за 2015 год (тыс.руб.):

Наименование показателей	На начало года	На конец года	Увеличение (+), уменьшение (-)
I. Актив			
1. Нефинансовые активы			
Основные средства (балансовая стоимость)	1 295 990,9	1 331 367,0	+35 376,1
Амортизация основных средств	20 301,9	21 869,2	+1 567,3
Основные средства (остаточная стоимость)	14 207,4	15 757,8	+1 550,4
Материальные запасы	6 094,5	6 111,4	+16,90
Вложения в нефинансовые активы	1 374,3	1 223,8	+150,5
Нефинансовые активы имущества казны (балансовая стоимость)	0,0	1 520,0	+1 520,0
Нефинансовые активы имущества казны (остаточн.ст-сть.)	1 391 041,8	1 423 113,1	+32 071,3
Амортизация имущества, составляющего казну	102 519,7	100 601,3	-2 257,5
Нефинансовые активы имущества казны (остаточн.ст-сть.)	1 288 522,1	1 322 511,8	+33989,7
2. Финансовые активы			
Денежные средства учреждения	26 926,4	79737,1	+52810,7
Финансовые вложения	26 450,2	78779,0	+52358,8
Расчеты по доходам	0,00	0,00	0,00
Расчеты по выданным авансам	0,0	334,4	+334,4
Расчеты по выданным авансам	470,5	623,0	+152,5
Расчеты с подотчетными лицами	0,00	0,00	0,00
Расчеты по платежам в бюджеты	5,8	0,7	-5,1
Баланс:	1 322 917,4	1 411 104,1	+88 186,7
II. Пассив			
3. Обязательства			
Расчеты по принятым обязательствам	10 691,3	65 834,2	-55 142,9
Расчеты по принятым обязательствам	9 948,5	188,0	-9 760,5
Расчеты по доходам	742,8	65 646,2	+64 903,4
4. Финансовый результат			
Баланс:	1 312 226,1	1 345 269,9	+11 646,1
Баланс:	1 322 917,4	1 411 104,1	+88 186,7

По разделу баланса «Нефинансовые активы» по сравнению с началом года произошло увеличение на сумму 35376,1 тыс. рублей, в основном в связи с принятием к учету (в казну) приобретенного имущества (жилищный фонд по программе переселения из ветхого и аварийного жилья на сумму 36 597,3 тыс. рублей; четыре единицы автомобильной техники -трактор, погрузчик, ГАЗ грузовой, автогрейдер – на общую сумму 10576,95 тыс. рублей, снегоуборочная машина – 525,9 тыс. рублей; оборудование для детских игровых площадок -626,88 тыс. рублей и прочего оборудования), а так же введенного в эксплуатацию по окончании строительства (сквер с фонтаном в по ул. Суворова, 7б стоимостью 4110,81 тыс. рублей; линий уличного освещения стоимостью 558,05 тыс. рублей.

В нарушение ст. 143, 145 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, п.1 ст. 20 Учетной политики администрации Тайшетского городского поселения, утвержденной распоряжением администрации Тайшетского городского поселения от 04.04.2014 г. №60, установлено несоответствие между данными баланса по счету 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны (балансовая стоимость)» и формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов составляющих имущество казны» со сведениями аналитического учета (отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения) о балансовой стоимости имущества, составляющего казну на начало и на конец 2015 года. В балансе на начало года числится 1 391 041,8 тыс. рублей, а по аналитике – 1 393 060,0 тыс. рублей. Разница составила 2018,2 тыс. рублей. На конец 2015 года по балансу стоимость имущества казны составила 1 423 113,2 тыс. рублей, а по данным аналитического учета – 1 425 180,0 тыс. рублей. Разница составила 2 066,8 тыс. рублей.

Остаток материальных запасов на балансе на 01.01.2016 г составил 1223,8 тыс. рублей, снижение в сравнении с началом года составило 150,5 тыс. рублей, что соответствует данным формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».

Остаток на счете 10600000 «Вложения в нефинансовые активы» на 31.12.2015 г. составил – 1520,0 тыс.рублей. Это стоимость проектно-сметной документации под Физкультурно-оздоровительный комплекс.

По разделу баланса «Финансовые активы» остаток на начало года составлял 26 926,4 тыс. рублей, на конец периода произошло увеличение на 52810,7 тыс. руб., остаток составил 79 737,1 тыс. рублей преимущественно из-за остатка денежных средств на конец года в органе Федерального казначейства в сумме 78779,0 тыс. рублей.

Расчеты по доходам (счет 120500000) на конец года отражены в балансе в сумме 334,4 тыс. рублей. Это сумма дебиторской задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом.

В нарушение ст. 111 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации от 28.12.2010г № 191н в форме 0503120 «Баланс исполнения бюджета» отсутствует сумма дебиторской задолженности на начало 2015 года по счету 120500000 - по арендной плате за пользование муниципальным имуществом. Фактическая сумма задолженности на 01.01.2015 года составляла – 246,2 тыс. рублей. Так же отсутствует информация о задолженности по арендной плате на начало года и в форме - 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».

При анализе дебиторской задолженности установлено следующее:

*Общая сумма дебиторской задолженности на конец отчетного периода составляет **958,1 тыс. рублей**, из нее: по счету 120500000 - сумма дебиторской задолженности по арендным платежам – 334,4 тыс. рублей, по счету 12060000 «Расчеты по выданным авансам» отражены выплаченные авансы в сумме 622,95 тыс. рублей: во внебюджетные фонды, ФГУП Почта России, электроэнергия, проф. переподготовка Байкальский госуниверситет, тех. сопровождение программы 1С, за поставку газеты редакции, и др.. В составе дебиторской задолженности так же на*

01.01.2016 г. продолжает числиться аванс, выданный Администрацией Тайшетского городского поселения платежным поручением от 22.06.12 г. № 3037257 на сумму 447500,0 рублей по счету от 21.06.2012 г. №4542 ООО «Параграф» на приобретение автомобиля УАЗ -315196 Хантер. Согласно муниципального контракта №22-К/12 на приобретение и поставку автомобиля УАЗ -315196 Хантер от 21.06.2012 г. заказчик должен был произвести предоплату в размере 100% цены товара, что и было сделано, а поставщик - ООО «Параграф» товар не поставил. Несмотря на то, что Администрацией Тайшетского городского поселения трижды направлялись иски в суд, на каждое из которых выносилось постановление об окончании исполнительного производства и возвращении исполнительного документа взыскателю в связи с отсутствием имущества, на которое может быть обращено взыскание и меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными (юридическое лицо не найдено). Если должник не будет установлен, то сумма задолженности будет списана как безнадежная к взысканию.

Кроме того, наблюдается рост дебиторской задолженности на конец 2015 года по отношению к данным на начало года. Фактическая дебиторская задолженность на начало 2015 года (с учетом задолженности по арендным платежам) составляла - 722,4 тыс. рублей, на конец года 958,1 тыс. рублей. Рост составил 24,6%.

По разделу «Обязательства» на начало отчетного периода объем обязательств (кредиторская задолженность) составлял 10 691,3 тыс.рублей - наибольшая кредиторская задолженность в сумме 9739,7 тыс.рублей. возникла перед ЗАО «Байкалэнерго» за реконструкцию тепловых сетей. Работы выполнены в полном объеме в 2014 году, а оплачены в 2016 году за счет финансирования из областного бюджета. На конец года кредиторская задолженность составила 65 834,2 тыс. рублей, из которых 65 646,2 тыс. рублей - субсидия, которую необходимо вернуть в областной бюджет в связи с тем, что была не освоена по программе переселения граждан из ветхого и аварийного жилья. Прочая кредиторская задолженность 188,01 тыс. рублей – это текущая задолженность за коммунальные услуги, электроэнергию, ГСМ (бензин). Просроченной кредиторской задолженности нет.

8. Использование средств резервного фонда администрации Тайшетского городского поселения

Согласно ст. 81 Бюджетного Кодекса РФ, средства резервного фонда направляются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе аварийно-восстановительных работ. Размер резервного фонда не может превышать 3% от утвержденного общего объема расходов местного бюджета. Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Тайшетского городского поселения утверждено постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 14.03.2013 г. №187.

В соответствии с Решением Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014г. №156 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» объем резервного фонда администрации Тайшетского городского поселения на 2015 год установлен в сумме 500,0 тыс. рублей, что не превышает норматива, установленного бюджетным законодательством.

В 2015 году бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Тайшетского городского поселения в сумме 493,2 тыс. рублей направлены на устранение следующих аварийных ситуаций:

- для откачки сточных вод из помещения МОУ СОШ №2. Согласно аварийного акта от 24.02.2015 г., причиной остановки насоса стал износ рабочей крыльчатки более 80%. Средства в сумме 29870,0 руб. были перечислены платежным поручением №632601 от 26.02.2015 г. обществу с ограниченной ответственностью «Коммунальный сервис» за поставку и установку нового погружного дренажного электронасоса BELAMOS.

- для предотвращения дальнейшего затопления частных домовладений и водопроводной системы проведена прочистка кюветной части и водопропускной трубы по ул. Советской, 28. Средства в сумме 8100,0 рублей перечислены платежным поручением №37405 от 13.04.2015 г. ООО «Тайшетское РСУ» за услуги автотранспорта – экскаватора HUNDAY R-140.

- для аварийного ремонта канализационного коллектора по ул. Пушкина 43/1 во избежание затопления территории сточными водами средства в сумме 95768,0 тыс. рублей перечислены платежным поручением №645581 от 09.07.2015 г. ООО «ЖКХ «Южное».

- для восстановления кирпичной кладки в тамбуре дома в м-не Новый, дом №3 средства в сумме 57681,0 тыс. рублей перечислены платежным поручением №395621 от 08.10.2015 г. ИП Романко В.П.

- обследование места предполагаемого нахождения баллонов с опасными химическими веществами в р-не ОАО «ТЗРДСМ» и откачивание грунтовых вод. Средства в сумме 78693,0 тыс. рублей перечислены платежным поручением №768115 от 25.11.2015 г. МУП «Городское хозяйство».

- для ремонта участка канализации по ул. Чкалова и недопущения затопления технологических подвалов средства резервного фонда перечислены платежным поручением №79019 от 17.12.2015 г. ООО «Тайшетское РСУ».

Нераспределенных средств резервного фонда на 01.01.2016 года осталось 6,8 тыс. рублей.

9. Исполнение муниципальных программ за 2015 год, предусмотренных в бюджете Тайшетского городского поселения.

В 2015 году финансирование расходов бюджета Тайшетского городского поселения осуществлялось в программном формате, в рамках реализации 23 муниципальных программ. Перечень муниципальных программ (с изменениями и дополнениями) утвержден постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08.10.2015 г. №917.

тыс.руб.

№ п/п	Наименование муниципальной целевой программы	Код целевой статьи	Сумма, предусмотренная решением о бюджете	Исполнено за отчетный период	В процентах к году

1	Постановление от 01.09.2014г. № 600 "О внесении изменений в муниципальную целевую программу "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 гг.", утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 21.08.2014г. № 559	8100109	1122,0	911,7	81,3
2	Постановление от 28.08.2014г. № 580 "О муниципальной целевой программе "Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 гг."	8100110	28,2	27,2	96,5
3	Постановление от 29.08.2014г. № 590 "О муниципальной целевой программе "Модернизация водопроводных сетей Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 гг."	8100114	396,2	0	0
4	Постановление от 13.08.2014 от № 549 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие и муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы"	8100107	250,0	0	0
5	Решение Думы ТГП от 25.09.2014г. № 152 "О внесении изменений в муниципальную программу "Молодым семьям - доступное жилье" на 2005-2020 годы, утвержденную решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.12.2009г. № 156	8100120	1978,0	1959,8	99,1
6	Постановление от 22.08.2014г. № 563 "Об утверждении муниципальной программы "Повышение эффективности управления муниципальными финансами Тайшетского городского поселения на период 2015-2018 гг."	8100124	0,0	0	0
7	Постановление от 01.09.2014г. № 596 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 годы"	8100119	10668,5	10457,3	98,0
8	Постановление от 25.08.2014 № 569 "Об утверждении муниципальной	810 010 4	330,3	206,2	62,4

9	Постановление от 28.08.2014г. № 586 "Об утверждении муниципальной целевой программы «Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение" на 2015-2017гг."	8100103	1405,6	1243	88,4
10	Постановление от 27.08. 2014г. № 575 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении" на 2015-2017 гг."	8100118	1670,4	1634,3	97,8
11	Постановление от 27.08.2014г. № 577 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения" на 2015 - 2017 годы"	8100123	3726,0	3617,6	97,1
12	Постановление от 27.08.2014г. № 576 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Молодежь Тайшетского городского поселения" на 2015-2017гг."	8100117	567,6	542,2	95,5
13	Постановление от 29.08.2014г. № 589 "О внесении изменений в муниципальную целевую Программу "Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2013-2017 годы", утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 16.11.2012г. № 887"	8100108	27483,7	27161,2	98,8
14	Постановление от 29.08.2014г. № 591 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения"	8100105	46184,5	45971	99,5
15	Постановление от 29.08.2014г. № 592 "О муниципальной целевой программе "Обеспечение информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы"	8100101	1195,0	1112,3	93,1
16	Постановление от 29.08.2014г. № 594 "О муниципальной целевой программе	810 010 2	1027,0	962	93,7

17	Постановление от 01.09.2014г. № 597 "О муниципальной целевой программе "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Тайшетском муниципальном образовании "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 годы"	8100121	686,4	635,9	92,6
18	Постановление от 29.08.2014г. № 593 "О муниципальной целевой программе "Социальная поддержка ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г., проживающих на территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 г.г."	8100122	460,0	454,2	98,7
19	Постановление от 29.08.2014г. № 595 "О муниципальной целевой программе "Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 годы"	8100115	8444,2	2486,3	29,4
20	Постановление от 01.09.2014г. № 599 "О муниципальной целевой программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 годы"	8100113	247,5	247,5	100
21	Постановление от 01.09.2014г. № 603 " Об утверждении муниципальной программы "Переселение граждан их ветхого и аварийного жилищного фонда Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2020 годы"	8100111	3128,3	1097,9	35,1
22	Постановление от 01.09.2014г. № 598 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы"	8100116	13788,8	13625,2	98,8
23	Постановление от 01.09.2014 № 601 "О муниципальной целевой программе "Развитие информационных систем и ресурсов в администрации Тайшетского городского поселения на 2015-2017 гг."	8100106	1266,2	1258	99,4
	ИТОГО		126054,4	115610,8	91,7

Бюджетом Тайшетского городского поселения на 2015 год предусмотрено финансирование 23 муниципальных целевых программ на сумму 126054,4 тыс. рублей. В 2015 году осуществлялось финансирование 20 программ в общей сумме 115610,8 тыс. рублей или 91,7 % от плана. Три программы за отчетный период не финансировались – «Модернизация водопроводных сетей Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», «Развитие и муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории ТГП» и «Повышение эффективности управления муниципальными финансами ТГП».

Анализ исполнения расходов в разрезе муниципальных программ показал, что ниже среднего процента исполнения расходов (91,7 %) к уточненной бюджетной росписи в 2015 году произведены расходы по 5 программам: МП "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 гг, МП «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2015-2017гг", МП «Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение" на 2015-2017гг.", МП "Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 годы", МП "Переселение граждан их ветхого и аварийного жилищного фонда Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2020 годы".

Наиболее низкое освоение средств произведено по МП "Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 годы" – освоено из утвержденных бюджетом 8444,2 тыс. рублей только 2486,3 тыс. рублей или на 29,4%. МП "Переселение граждан их ветхого и аварийного жилищного фонда Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2020 годы – освоено из утвержденных 3128,3 тыс. рублей только 1097,9 тыс. рублей или 35,1%.

На 100% от уточненных плановых назначений профинансирована 1 программа – МП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017 годы" в сумме 247,5 тыс. рублей.

Самые объемные бюджетные ассигнования установлены по 3 программам: МП "Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2013-2017 годы", утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 16.11.2012г. № 887" в сумме 27483,7 тыс. рублей – исполнение составило 27161,2 тыс. рублей или 98,8%; МП "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения" в сумме 46184,5 тыс. рублей – исполнено на 45971,0 тыс. рублей или 99,5%; МП "Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы" в сумме 13788,8 тыс. рублей – исполнено 13625,2 тыс. рублей или 98,8%.

10. Рекомендации

1. Реестр расходных обязательств Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение привести в соответствие с Порядком ведения реестра расходных обязательств Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденного постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17.07.2014 г. №494, ст. 87 Бюджетного кодекса РФ.

В реестре расходных обязательств помимо Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», наделяющего полномочиями орган местного самоуправления – администрацию Тайшетского городского поселения, следует указывать законы и нормативно - правовые акты, обуславливающие правовые основания для расходных обязательств, например: Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 г. №25-ФЗ, Положение «О муниципальной службе в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», Положение об оплате труда муниципальных служащих Тайшетского городского поселения, Федеральный закон от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" и прочие (согласно вида расходного обязательства). В связи с этим, реестр расходных обязательств рекомендуется дополнить перечнем законов, нормативно-правовых актов, муниципальных правовых актов по каждому расходному обязательству.

2. Привести в соответствие сведения аналитического учета (отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения) в части балансовой стоимости имущества составляющего казну на начало и на конец 2015 года с данными баланса по счету 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны (балансовая стоимость)» и формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов составляющих имущество казны» согласно ст. 143, 145 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н и п.1 ст. 20 Учетной политики администрации Тайшетского городского поселения, утвержденной распоряжением администрации Тайшетского городского поселения от 04.04.2014 г. №60.

3. Отчетную форму 0503120 «Баланс исполнения бюджета» (в части суммы дебиторской задолженности на начало 2015 года по счету 120500000 - по арендной плате за пользование муниципальным имуществом) и форму - 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» привести в соответствие со ст. 111 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации от 28.12.2010г № 191н.

4. В целях эффективного использования бюджетных средств, рекомендуется обеспечить проведение конкурсных процедур и заключение контрактов без авансирования, а так же не допускать роста дебиторской задолженности.

11. Выводы

1. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» за 2015 год представлена на экспертизу в полном объеме - в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации от 28.12.2010г № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2. Бюджет Тайшетского городского поселения исполнен по доходам в сумме 228893,4 тыс. рублей или 99,4% к уточненным бюджетным назначениям, по расходам в сумме

176564,6 тыс. рублей или 69,9% к уточненным бюджетным назначениям, с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 52328,8 тыс. рублей.

3. В результате выполненной экспертизы отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» за 2015 год и на основании вышеизложенного, следует признать годовой отчет бюджета Тайшетского городского поселения по основным параметрам достоверным и полным.

Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения, с учетом замечаний и предложений, изложенных в настоящем заключении, рекомендует утвердить отчет об исполнении бюджета Тайшетского городского поселения за 2015 год.

Председатель КСП
Тайшетского городского поселения

Е.В. Богатырева